Toda modroslovskega knjig si omisliti, učiti se zdaj med težavnimi stanovskimi dolžnostmi — to vendar ni mogoče. — Res, kar je zamujeno, to je težko popraviti, in ako sem o modroslovju govoril, mi ni bilo v mislih kar stare in mlade za modroslovne nauke navduševati. Ali nekaj drugačega sem nameraval. Sv. oče Leon XIII. piše v okrožnici o krščanskem modroslovju: „Vas vse, častiti bratje, nujno opominjam, da v obrambo in diko katoliške vere, za blagor društva, za prospeh vseh vednostij obnovite zlato modrost sv. Tomaža. Modrost sv. Tomaža, pravim . . .“ *) In v čem je ta modrost sv. Tomaža? Znano je, da modrost sv. Tomaža je bila: premišljevanje in molitev. On sam je večkrat priznal, da si je več vednostij pridobil v premišljevanji pred križem, kakor iz vseh knjig. To modrost, ki se zajema iz globokega neutrudljivega premišljevanja, ki prodira v vse skrivnosti in resnice, to modrost in to modroslovje naj priporoča v smislu okrožnice sv. očeta moj sostavek. Premišljevanje pred križem, pravim, in molitev, kajti: „Vsak dober dar in vsako popolno darilo je od zgorej in pride od Očeta svetlobe“ (Jak. 1. 17) in: „Ako kdo izmed vas potrebuje modrosti, naj jo prosi od Boga, kateri daje vsem obilno in ne oponaša; in mu bo dana.“ (Jak. 1. 5.)

L.

„Vos omnes, Venerabiles Fratres, quam enixe hortamur, ut ad catholicae fidei tutelam et decus, ad societatis bonum, ad scientiarum omnium incrementum auream sancti Thomae sapientiam restituatis, et quam latissime propagetis. Sapientiam sancti Thomae dicimus: si quid enim est a doctoribus Scholasticis vel nimia subtilitate quaesitum, vel parum considerate traditum, si quid cum exploratis posterioris aevi doctrinis minus cohaerens, vel denique quoque modo non probabile, id nullo pacto in animo est aetati nostrae ad imitandum proponi.“

IV.

Historia Cathedralis Ecclesiae Labacensis.

Auctore Ioanne Gregorio Thalnitschero I. U. D.

(Continuatio.)

CAPUT XXII.

De Collegio Carolino Nobilium tam Convictorum quam Alumnorum.

Restaurata funditus, uti hactenus dictum, Neo-Basilica, ut divini Numinis cultus non solum per fundationes et accessiones novorum Canonicatum, sed pariter per erectionem novi adolescentum Alumnorum Collegii augeretur, in Synodo universali provinciali die 30. Augusti an. 1706 celebrata, ad instantiam D. Decani, omnium votis stabilitum et ann. 1707 facta est tam quoad sumptus necessarios, quam materialia dispositio a Decano Labacensi, qui omnem laborem patriae bono et saluti publicae ac Aemonensi gloriae impendit.

Initium proinde datum ad fabricam 9. Maii, ut patet ex sequentibus aeri incisis inscriptionibus, fundamento impositis:

„Anno Domini CIO. IO. CC. VIII. die 9. Maji, jacta fuere fundamenta huius Collegii Carolini Nobilium, Pietatis et Musarum Domicili, ad M. D. G. Cathedralis Basilicae majus incrementum, Urbis ornamentum, Probæ juventutis incitamentum, animorumque cultum, sub felicibus auspiciis Celsissimi Principis Ferdinandi Episcopi Labacensis et Coadjutoris Pragensis ex Comitibus a Kuenburg.“

Parte aversa:

„Vt juventus Christiana religione, et Liberalibus Disciplinis rite imbatur, postquam Cathedram Basilicam a fundamentis exstruxit, Io. Ant. Thalnitscher a Thalberg, ss. T. D., Cathed. Eccl. Labacen. Decanus et Vic. Generalis, amplum hoc Collegium Nobilium, seu Seminarium a fundamentis excitavit, ac primores Lapides jecit. Anno 1708. 7. Id Maii.

Impositi fuere: Nummus Pontificis Clem. XI., aeneus, Josephi Imperatoris, Ferdinandi Episc. et tres alii argentei, Crux, Cavavac., vasculum vitreum cum aqua s. Nicolai Ep. — Jactis vix primis fundamentis discessit Celsissimus Princeps Episc. 6. Julii Viennam ad comitandam regiam Sponsam in Portugaliam.

Libet modo fabricam ac situm eiusdem cum inscriptionibus delineare. Situm si omnium primo altius perpendas, vix ullum profecto in tota urbe Labacensi reperis salubriorem, amoeniorem ac commodiorem. Hic puri aeris, cum septentrionem respiciat, saluberrima temperies, ab hac, cum altitudine sua cis aquam prostantes domos superet, tot amoeni prospectus, tot agrorum lumina, tot colliculorum vireta et hortorum decora curioso oculo usurpantur, ut merito hic usurpari possit illud Horatii:

„Aureus hic annus, biferique rosaria pastus,
Huc propius adductum credas frondere Tarentum.“

Lambit hoc aedificium, latus quod septentrionem respicit, Nauportus fluvius, quanta hinc comoda ipsi adstruat, facile conjecturandum, nam mille id senserat, cum exstrueretur. Quo quae ad victum necessaria levi pariter negotio sistuntur et asportantur, et voluptati vel quam maxime deservit. Latus, quod Basilicam respicit, aptum pro studiis, utpote a molesto vicinorum strepitu et clamoribus remotum.

Aedificium ipsum videamus. Surgit illud in tres contignationes, si infimam, quae dimidia sua parte terra tegitur, Dempseris. Per trinas portas adventantibus patet, quarum media principalis majestate sua Athaeneum nobilitat, marmoreis gigantibus cornicem succollantibus pervia; genius loci in summitate locatus advenas de instituto edocet sequenti syngrapho:

VIRTVTI ET MVSIS.

Lateralis porta a dextris accessum praebet ad Bibliothecam publicam, a sinistris ad scholam primam elementarem legendi ac scribendi.

Prostant et aliae inscriptiones lapidariae veteres ac modernae, has antequam in aedem ingredimur videamus. Ex Romanis antiquis Coloniae Aemoniae sic sonant:

1.

Oppalo Firmi f. \ominus . An. L. Te CON. CAR. BVCONIS F.

Viva . . . CAL. Secundo \ominus . An. XV. Seuero Anconii f. \ominus . An. L.

2.

Suero Sacioris filius III. VXORI Filiae fecerunt.

3.

Seconi Na EMONS An. L. \ominus An. XL. Te Rusteo
Seconis F. \ominus . An. XX. Te An. Benignus VI.

4.

Haue Haue

Natesia, et uale aeternom. Ti. C. Con. S. P. C.

5.

-- L. Svel. Claud. Fec. sibi et L. L. P. Q. E.

Hae non solum, sed tot reliquae, quae tam in sacris quam profanis aedificiis per Urbem prostant, abunde testantur Veteris Aemoniae, Coloniae Romanae, magnificentiam, quae hoc loco floruit. Superficialiter lustrata facie, aedificium adeamus. In introitu prostat haec inscriptio:

,,Virtus et Sapientia nulli praeclusa est, omnibus patet.“ (Seneca.)

Parte altera: „Sicut initium aedium est janua, sic ad Virtutem primus aditus est Artium disciplina,“ — qua erudimur, quod omnibus virtutem et musas sectantibus ultro pateat.

Per scalam regiam deducimur ad primam contignationem, quam ornat sequens inscriptio:

,,Virtus gradus ad honores.“

Gestat haec Bibliothecam publicam, ad quam pariter per portam lateralem aditus patet, ad eius latus Bibliothecarii hypocaustum locatum. Quo viso ad Refectorium hybernum vergimur, hac inscriptione insignitum:

Refocillationi non Luxui.

Lavacro non tam manum quam vitiorum sordes abluito culinae Mundae frugalitati. Cellario Liaej (?) nestore sobrie utitor.

His obiter lustratis ad medium cotignationem per scalam privatam vergimur, ubi refectorium aestivum ostendimus, ad cuius latus cubiculum . . . prostat. Non procul inde infirmeria Reliquus tractus cubiculis convictorum instructus est. In superiori tertia contignatione praeter Praefecti cubicula et reliqua, capella s. Caroli cernitur cum sequenti inscriptione:

D. O. M.

Divo Carolo Boromaeo
Collegii Carolini
Contubernales
Tutelari suo
Religiosi obsequii
monumentum
ponendum curarunt.

Inde vergimur ad Dormitorium sequenti inscriptione munitum:

„Virium restaurationi, non teperi.“

Latus huius, quod septentrionem respicit, occupat musaeum, e quo amoenissimus prospectus per agros et montium vireta, cum his notis:

„Musarum domicilium
Sapientiae cultoribus sacrum,“

Alia in ingressu:

Heic locus,
In quo Palladem, Themidem et Suadam
Colas,
Veni sapientia Alumnus,
Hae te virum Reipublicae bono
Profuturum formabunt.

CAPUT XXIII.

De solemni translatione ss. Corporis Christi nec non sanctorum Corporum s. Vitalis et s. Variae M. M.

Antequam ad ulteriora progrediamur, dicendum nobis restat de solennissima inductione sacra-tissimi Epuli Eucharistici in Neo-Basilicam et translatione sanctorum Lysanorum. Operae pretium etenim merito videbatur venerabili episcopali officio hunc actum solemni et singulari celebritate posterorum memoriae commendare et quanta posset festivitate divinam Majestatem sub velo panis coelatam in dictam Neo-Basilicam commitari, nec non in eandem sanctorum corpora splendide inferre. Huic proinde inchoandae solemnitati dies designata Dominica quarta Augusti, tunc 22. mensis anni 1706, a qua ni 15 dies usque ad 5. Septembris erant producenda. Interea nihil omissum, quod vel ad devo-

tionem, vel splendorem institutae celebritatis faceret. Impetrata a Summo Pontifice Clemente XI. plenissima peccatorum venia, quicunque intra solemnitatis 15 dies, tam ex Diocesanis, quam Aquilejen. Dioeceseos sacrae exomologesi expiatus et Eucharistico Epulo refectus in cathedrali Ecclesia pias ad Deum preces pro Ecclesiae catholicae communi bono fudisset.

Neo-Basilicae parietes et pavimenta in decentem formam redacta, et tam intra quam extra concinne exculta, novae sacrae vestes pro DD. Canonicis, pro Alumnis, Ministrantibus ac Ministris seu aedituis Ecclesiae thunicae et rocheta, nec non pro portantibus vexilla mechanicorum neo habitus comparati eleganter concinnati et feretra adornata; praeterea Commissarii seu Decani rurales ac Parochi dioecesani e Carniola, Styria et Carinthia per consistoriales litteras ad visitanda sacra Neo-Basilicae limina cum suis oviculis vocati. Complures Aquilejensis Dioeceseos, nec non mitrati Praesules per litteras ex secreta cancellaria expeditas invitati. Determinati ad gestanda sacra divisorum Lypsana rurales Decani seu Commissarii et Parochi indicti quoque ac instituti per praecipua civitatis fora et compita triumphales arcus, qui, impigre fabricati (unum si excipias, qui ob brevitatem temporis perfici non poterat) pridie festivitatis quisque suo loco constitere, quas rudi calamo fusius adumbramus.

Arcus triumphalis Episcopatus et Capituli stabat non procul a domo Fabianitsch Foro obversus. Illius fabrica in binas contignationes surrexit. Porticus in tres arcus disceptabatur. In apice eminebat gloriosus Protopatronus divus Nicolaus, infra spectabatur parte una Fridericus III. Rom. Imp., parte altera Leonora Imp. augusta conjux, restauratores Episcopatus Labacen. cum inscriptione: „Gloriosa nomina vestra in saecula.“ Dan. 3. In superioris fabricae corona pingebatur Salomon ad latus Neo-Basilicae Labacen. prostratus, has preces effundens: „Si de precati Te fu erint in loco isto dimitte peccata servis tuis. 2. Paral. 6.“ — Tum e nubibus prodibat effatum Dei ad Salomonem post aedificationem templi Hierosolymitani prolatum: „Si ambulaveris in paeceptis meis, habitabo in medio filiorum Israel, et non derelinquam populum meum Israel.“ Reg. 3. Cap. 6.